КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО  РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 30.09.2016г.   № 1119-р

	г. Куртамыш

	О проведении проверок соблюдения норм Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» в муниципальных учреждениях Куртамышского района

В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в целях исполнения положений Конвенции о правах инвалидов от 13 декабря 2006 года, Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Администрация Куртамышского района
ОБЯЗЫВАЕТ:

1. Провести проверку муниципальных учреждений Куртамышского района на предмет соблюдения норм Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов».

2. Утвердить состав комиссии по проведению проверок соблюдения  норм Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» в муниципальных учреждениях  Куртамышского района (далее - комиссия) согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.

3. Утвердить План проведения проверок соблюдения норм Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» в муниципальных учреждениях Куртамышского района согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

4. Утвердить график проведения проверок соблюдения норм Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» в муниципальных учреждениях Куртамышского района в 2016 году, согласно приложению 3 к настоящему распоряжению.

5. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района.

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Куртамышского района по социальным вопросам  Бобыреву Г.А.

Глава Куртамышского района

      С.Г. Куликовских
Бухалко Н.В.
21273
Разослано по списку (см. оборот)

Приложение 1 к распоряжению Администрации  Куртамышского района от 30.09.2016г. № 1119-р
«О проведении проверок соблюдения норм Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» в муниципальных учреждениях Куртамышского района»

СОСТАВ

комиссии по проведению проверок соблюдения норм Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» в муниципальных
учреждениях Куртамышского района

Председатель Комиссии – заместитель Главы Куртамышского района по социальным вопросам.
Члены комиссии:
руководитель сектора по социальной политике, делам молодежи, физкультуре и спорту Администрации Куртамышского района;
главный специалист отдела  строительства, жилищно – коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Куртамышского района;

директор ГКУ «Управление социальной защиты населения № 7» (по согласованию);
председатель Куртамышского районного отделения Всероссийского общества инвалидов (по согласованию);
главный специалист муниципального органа управления культуры «Отдел культуры Администрации Куртамышского района;
заведующий хозяйственно – эксплуатационной группой муниципального органа управления образованием «Отдел образования Администрации Куртамышского района».
Управляющий делами – руководитель аппарата

Администрации Куртамышского района

              Т.В. Большакова
                                                     Приложение 2 к распоряжению Администрации  Куртамышского района от 30.09.2016г. № 1119-р

«О проведении проверок соблюдения норм Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» в муниципальных учреждениях Куртамышского района»

ПЛАН

проведения проверок соблюдения норм Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» в муниципальных учреждениях
Куртамышского района

1. Организация работы по обеспечению условий доступности для инвалидов муниципальных объектов социальной инфраструктуры Куртамышского района (далее – объект) и предоставляемых услуг в муниципальных учреждениях образования и культуры Куртамышского района (далее – услуга), а также оказания им при этом необходимой помощи:

1) наличие Положения обеспечения условий доступности для инвалидов и других маломобильных граждан, объектов и предоставляемых услуг, а также оказания им при этом необходимой помощи;

2) наличие распоряжения о назначении ответственных сотрудников за организацию и проведение работы в организации по обеспечению условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг, а также по сопровождению  инвалидов и оказанию им необходимой помощи;

3) наличие должностных инструкций специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для  них объектов и услуг с учетом имеющихся у них стойких расстройств функций организма и ограничений жизнедеятельности, с закреплением должностных обязанностей по оказанию помощи на объекте, а также помощь при посадке в транспортное средство и высадки из него, и инструктаж персонала в учреждении;

4) наличие административно – распорядительных решений о проведении обучения (инструктирования) специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам обеспечения доступности для них объектов и услуг с учетом имеющихся у них стойких расстройств функций организма и ограничений жизнедеятельности;

5) ведение Журнала учета проведения инструктажа персонала по вопросам, связанным с обеспечением условий доступности для  инвалидов объектов и предоставляемых услуг.

2. Состояние доступности объекта и предоставляемых услуг.

1) правильность формирования Паспорта доступности объекта и Плана адаптации объекта;

2) общее состояние доступности объекта и доступность предоставляемых на объекте услуг;

3) информационная доступность объекта (стенды, памятки, сайт);

4) решение вопросов оказания инвалидам помощи на объекте, сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объекта;

5) наличие специально оборудованного места для собаки – проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение.

Управляющий делами – руководитель аппарата

Администрации Куртамышского района

                        Т.В. Большакова

                                                      Приложение 3
к распоряжению Администрации  Куртамышского района от ________________ № ___

О проведении проверок соблюдения норм Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» в муниципальных учреждениях Куртамышского района

ГРАФИК

проведения проверок соблюдения норм Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» в муниципальных учреждениях

Куртамышского района в 2016 году
	№

п\п
	Месяц

проведения

проверки
	Муниципальные учреждения культуры/ образования
	Перечень муниципальных учреждений Куртамышского района

	1.
	Октябрь
	Муниципальные учре-ждения культуры
	Муниципальное казенное учреждение культуры Куртамышского района «Центральная районная библиотека»

	Муниципальное казенное учреждение культуры Куртамышского района «Краеведческий музей им. Н.Д. Томина»

	Муниципальное казенное учреждение культуры Куртамышского района «Районный Дом культуры»

	Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей Куртамышского района «Детская школа искусств»

	Детская библиотека – структурное подразделение муниципального казенного учреждения культуры Куртамышского района «Центральная районная библиотека»

	Городская библиотека - структурное подразделение муниципального казенного учреждения культуры Куртамышского района «Центральная районная библиотека»

	Муниципальные учре-ждения образования
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Куртамышского района «Куртамышская средняя общеобразовательная школа №1»

	Муниципальное казенное общеобразователь-ное учреждение Куртамышского района «Куртамышская средняя общеобразователь-ная школа №2»

	Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования Куртамышского района «Дом детства и юношества»

	Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования Куртамышского района «Детско-юношеская спортивная школа»

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Куртамышского района «Куртамышская начальная общеобразовательная школа»

	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Куртамышского района «Куртамышский детский сад №1»

	Муниципальное казенное дошкольное обра-зовательное учреждение Куртамышского района «Куртамышский детский сад №2»

	Муниципальное казенное дошкольное обра-зовательное учреждение Куртамышского района «Куртамышский детский сад №3»

	Муниципальное казенное дошкольное обра-зовательное учреждение Куртамышского района «Куртамышский детский сад №4»

	Муниципальное казенное дошкольное обра-зовательное учреждение Куртамышского района «Куртамышский детский сад №5»

	Муниципальное казенное дошкольное обра-зовательное учреждение Куртамышского района «Куртамышский детский сад №6»

	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Куртамышского района «Куртамышский детский сад №7»

	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Куртамышского района «Куртамышский детский сад №8»

	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Куртамышского района «Куртамышский детский сад №9»

	2.
	Ноябрь
	Муниципальные учре-ждения культуры
	Муниципальное казенное учреждение культуры  Верхневского сельсовета «Культурно-досуговое объединение»  - Верхневский сельский Дом культуры

	Муниципальное казенное учреждение куль-туры  Верхневского сельсовета «Культурно-досуговое объединение» - Верхневская сельская библиотека

	Муниципальное казенное учреждение куль-туры  Долговского сельсовета «Культурно-досуговое объединение» - Долговская  сель-ская библиотека

	Муниципальное казенное учреждение куль-туры  Долговского сельсовета «Культурно-досуговое объединение» - Долговский  сель-ский Дом культуры

	Муниципальные учре-ждения образования
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Куртамышского района «Долговская средняя общеобразовательная школа»

	Жуковская основная общеобразовательная школа – филиал муниципального казенного общеобразовательного учреждения Куртамышского района «Долговская средняя общеобразовательная школа»

	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Куртамышского района «Долговский детский сад»

	Муниципальное казенное общеобразователь-ное учреждение Куртамышского района «Верхневская основная общеобразовательная школа»

	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Куртамышского района «Пушкинская основная общеобразовательная школа»

	Пушкинский детский сад – филиал муниципального казенного общеобразовательного учреждения Куртамышского района «Пушкинская основная общеобразовательная школа»

	3.
	Декабрь
	Муниципальные учре-ждения культуры
	Муниципальное казенное учреждение куль-туры  Белоноговского сельсовета «Культурно-досуговое объединение»  - Белоноговский сельский Дом культуры

	Муниципальное казенное учреждение куль-туры  Белоноговского сельсовета «Культур-но-досуговое объединение»  - Белоноговская сельская библиотека

	Муниципальные учре-ждения образования
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Куртамышского района «Косулинская средняя общеобразовательная школа»

	Муниципальное казенное дошкольное обра-зовательное учреждение Куртамышского района «Косулинский детский сад»

	Муниципальное казенное общеобразователь-ное учреждение Куртамышского района «Белоноговская основная общеобразовательная школа»

	Муниципальное казенное общеобразователь-ное учреждение Куртамышского района «Нижневская средняя общеобразовательная школа»

	Коноваловская начальная общеобразовательная школа – филиал муниципального казенного общеобразовательного учреждения Куртамышского района «Нижневская средняя общеобразовательная школа»

	Муниципальное казенное дошкольное обра-зовательное учреждение Куртамышского района «Нижневский детский сад»

Управляющий делами – руководитель аппарата

Администрации Куртамышского района

          Т.В. Большакова